
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 11 del Reg. OGGETTO: Bando “Leggimi 0-6” 2022 per la promozione della lettura nella 
prima infanzia promosso dal Centro per il Libro e per la Lettura – Proposta 
progettuale “Allegro Molto Vivace”. Determinazioni.

Data 27/02/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/02/2023

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 27 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 14:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 19 del  22/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  27/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  il  Comune di  Cursi  è  da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi  tesi  ad accrescere il  
patrimonio culturale della sua comunità con particolare attenzione alle fasce di popolazione più giovani;

-  il  D.lgs.  65/2017  ha  istituito  nell’ordinamento  italiano  il  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione,  con 
l’obiettivo di garantire a tutte le bambine e i  bambini,  dalla nascita ai sei anni,  pari  opportunità di sviluppare le  
proprie  potenzialità  di  relazione,  autonomia,  creatività  e  apprendimento  per  superare  disuguaglianze,  barriere 
territoriali, economiche, etniche e culturali;

- in linea con queste finalità il Centro per il Libro e la Lettura – Ministero per i beni e le attività culturali ha pubblicato  
il Bando per la promozione della lettura nella prima infanzia, denominato “Leggimi 0-6” 2022, predisposto ai sensi del 
Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 recante “Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di  
cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”;

Dato atto che il suddetto Bando:

- si rivolge alle organizzazioni senza scopo di lucro (associazioni, fondazioni, enti ecc.) per individuare n. 24 progetti di  
promozione della lettura nella “Prima Infanzia” (fascia di età 0-6 anni) da realizzare con il sostegno economico del  
Centro; 

- prevede la realizzazioni di progetti che si prefigurino come un programma integrato di collaborazione tra le varie 
strutture  presenti  e  attive  nel  territorio  (asili  nido,  scuole  materne,  centri  vaccinali,  studi  pediatrici,  consultori,  
ospedali con reparti di maternità, istituti educativi e di promozione sociale, biblioteche, librerie, ludoteche, ecc.) al  
fine di promuovere: 

- la lettura negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia; 

- la diffusione della lettura ad alta voce ai neonati e ai bambini sin dai primi mesi di vita; 

- iniziative  di  diffusione capillare  di  libri  per  bambini,  attraverso  occasioni  di  apprendimento,  confronto e  
socializzazione; 

- l’apertura nelle biblioteche di sezioni specifiche dedicate ai bambini, con attenzione anche alle diverse abilità 
e all’interculturalità; 

- l’allestimento di scaffali con libri o biblioteche negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia;

- l’attivazione o l’incremento di servizi dedicati ai bambini e alle famiglie; 

- attività dirette alla formazione qualificata, aggiornata e sistematica sull’editoria per bambini, all’educazione 
all’immagine  e  all’educazione  digitale  di  educatori,  insegnanti,  operatori,  famiglie  ecc.  rivolta  all’uso  di  
prodotti di qualità per questa fascia d’età; 

- azioni, integrate con le precedenti, volte a raccogliere fondi necessari a sostenere nel tempo programmi e 
attività di promozione della lettura in età prescolare

-  presuppone  la  creazione  di  partnership  intese  come  accordi  tra  due  o  più  soggetti  che  vedano  coinvolte  

(Proposta n. 19 del  22/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  27/02/2023



un’organizzazione senza scopo di lucro, proponente e capofila (“Soggetto Responsabile”) e almeno un altro soggetto 
(“partner”) che dovrà appartenere al mondo delle istituzioni (Regioni, Comuni, biblioteche, ASL ecc.), a quello del  
volontariato, a quello del terzo settore o della sanità;

- stabilisce che ciascun Soggetto della partnership potrà essere coinvolto in una sola proposta progettuale;

- fissa quale termine ultimo di presentazione delle istanze la data del 23/02/2023;

Vista la nota acquisita al protocollo al n. 946 del 21/02/2023 con la quale l’associazione “L'Albero delle parole” APS, 
propone al Comune di Cursi l’adesione in qualità di partner al progetto denominato “Allegro Molto Vivace”;

Considerato che:

- la suddetta proposta progettuale prevede la possibilità di  consolidare e allargare la  rete dei  servizi  educativi  e  
culturali  dedicati alla prima infanzia, erogati sul territorio, affiancando alla promozione della emergent literacy la 
diffusione dell’esperienza musicale nella fascia 0-6, con azioni che arricchiscano la naturale attenzione al sonoro e  
favoriscano la condivisione del patrimonio musicale tra bambini e famiglie, di qualsiasi madrelingua

- Il progetto si sviluppa su tre assi principali: 

1) Risveglio del patrimonio orale: condividere e valorizzare il patrimonio di ninne nanne, filastrocche e canzoni 
popolari,  con particolare attenzione alla trasmissione del patrimonio locale e alla condivisione del patrimonio 
linguistico-musicale delle famiglie con storia migratoria;

2) Musica di qualità a bambine e bambini: proporre pratiche di ascolto e produzione musicale nei servizi 0-6, 
anche in assenza di competenza musicale professionale, per promuovere lo sviluppo e il benessere dei più piccoli,  
fin dalla nascita;

3) Musicisti del territorio a servizio dei più piccoli: Mettere in rete le realtà del territorio che si occupano di 
educazione musicale a bambine e bambini, con l’obiettivo di creare un team di professionisti che condividano  
pratiche educative e attivino proposte di Laboratori musicali dedicati a bambini e famiglie, perché la musica sia un  
patrimonio  culturale  condiviso  che  possa  arricchire  l’intera  comunità  educante,  sostenendo  il  diritto  alla  
cittadinanza e alla cultura di bambini e famiglie.

-  l’Amministrazione  Comunale  intende,  attraverso  l’adesione  al  progetto  proposto,  continuare  a  realizzare  sul  
territorio interventi e iniziative volti a favorire l’avvicinamento alla fruizione culturale a partire dalla prima infanzia;

Ritenuto  pertanto opportuno aderire alla citata proposta progettuale ai fini della partecipazione al bando di cui in  
premessa;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile;

 Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di  approvare  e  condividere  i  contenuti  della  proposta  progettuale  dal  titolo  “Allegro  Molto  Vivace”, 
predisposta dal soggetto capofila L'albero delle parole - APS, ai fini della partecipazione al Bando “Leggimi 0-
6” 2022 pubblicato dal Centro per il Libro e la Lettura – Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

(Proposta n. 19 del  22/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  27/02/2023



2. Di aderire, in qualità di partner, al progetto “Allegro Molto Vivace” impegnandosi al compimento delle attività 
previste dalla stessa, nel caso di ammissione al finanziamento, secondo una pianificazione condivisa con la 
totalità del partenariato di Progetto;

3. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegni di spesa a carico dell’Ente;

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale nella apposita sezione di  
Amministrazione trasparente ai sensi di legge;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 19 del  22/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  27/02/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 27/02/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 19 del  22/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  27/02/2023


	Assente

